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Punkt 1: Energy Hub Holstebro - dialog med Idom-Råsted Borgerforening

01.02.15-P15-2-23

Sagsfremstilling
AD/KJLJ - NMK
Byrådet har besluttet, at det er Natur-, Miljø- og Klimaudvalget, der har dialogen med Idom-Råsted Borgerforening i
forbindelse med arbejdet med etableringen af Energy Hub Holstebro.
Repræsentanter fra bestyrelsen af Idom-Råsted Borgerforening er derfor inviteret til en dialog med udvalget om det
pågående arbejde omkring udviklingen af Energy Hub Holstebro. Teknik og Miljø vil på mødet give en kort
statusorientering, og der vil være mulighed for at drøfte lokale muligheder og synspunkter.

Indstilling
Det indstilles, at:

der gennemføres en fælles drøftelse

Beslutning
Repræsentanter fra bestyrelsen af Idom-Råsted Borgerforening og Natur-, Miljø- og Klimaudvalget drøftede
Borgerforeningens synspunkter og forslag til lokale muligheder.

Bilag

Fra Idom Råsted Borgerforening

Idom-Råsted Borgerforening_Visionsfolder_2025



Punkt 2: Drøftelse af forestående arbejde i Lokale Treparter

00.01.00-G01-10-24

Sagsfremstilling
AD/TM - NMK 
Regeringen og en række af folketingets partier har med ”Aftale om implementering af et Grønt Danmark” vedtaget at
gennemføre et paradigmeskifte på kvælstofområdet, hvor arealomlægning er en væsentlig opgave til at nå målene i
vandrammedirektivet.
Målet er, at oplandskommunerne, Naturstyrelsen samt udpegede repræsentanter for Landbrug & Fødevarer samt
Danmarks Naturfredningsforening, i regi af Lokale Treparter, i løbet af 2025 skal udarbejde en arealomlægningsplan for
hver af de 23 danske hoved vandoplande.
Holstebro Kommune bidrager til arealomlægningsplanerne for hovedvandoplandene Nissum Fjord (formands-og
sekretariatskommune), Limfjorden og Ringkøbing Fjord.
Dette betyder, at der skal udpeges en væsentlig andel af landbrugsarealerne i kommunen for at kunne indfri de indsatser til
kvælstoffjernelse og CO2-reduktion, der er udstukket via rammerne for Grøn Trepartsaftale, som blev indgået i juni 2024
og implementeret via en bred aftale i Folketinget i december 2024.
Der foreligger et teknisk grundlag, som udpegningen skal tage udgangspunkt i og er rammesættende for opgaveløsningen
i de Lokale Treparter. Men udtagningen af arealer har snitflader til mange andre kommunale interesseområder, som f.eks.
muligheder for VE planlægning, natur og fritidsinteresser, grundvandsbeskyttelse, skovrejsning,
landbrugserhvervsinteresser m.v. Derudover skal arealudtagningen og fordelingen af indsatsen ske på tværs af kommuner
i det enkelte vandopland.
Det forventes på kommende møder i de Lokale Treparter, at der vil være dagsordenssat drøftelser af mere principiel
karakter for at fastlægge nærmere rammer for det udpegningsarbejde, som skal foregå.
For Holstebro Kommune er Formand for Natur, Miljø og Klimaudvalget Finn Thøgersen (V) og Næstformand Karsten
Filsø (F) udpeget til at repræsentere kommunen i de Lokale Treparter, som Holstebro Kommune er en aktiv del af. For at
understøtte de udpegede repræsentanters arbejde lægges der med denne dagsorden op til, at der i udvalget kan ske en
politisk drøftelse af de muligheder og dilemmaer, som er forbundet med at skulle løse arealplanlægningen. Formålet med
drøftelsen er, at de udpegede repræsentanter i deltagelsen og arbejdet i den lokale trepart kan varetage opgaven med et
mandat, da de omlægningsplaner, som skal udarbejdes, skal foreligge og vedtages endeligt af Byrådet inden udgangen af
2025.
Med drøftelsen skal det også sikres, at kommunens medarbejdere, som deltager i den tekniske forberedelse og
udarbejdelse af de input, som skal leveres til den Lokale Trepart, er opmærksomme på de lokale politiske prioriteter i
snitfladerne til alle de andre kommunale interesseområder.
Teknik og Miljø vil på mødet facilitere en drøftelse med udgangspunkt i ovenstående.
 
 

Indstilling
Det indstilles, at: 

udvalget drøfter snitflader og interesser i arbejdet med omlægningsplaner for de Lokale Treparter, som Holstebro
Kommune deltager i. 

Beslutning
Drøftet i udvalget.



Punkt 3: Ansøgning om Kystvandråd for Nissum Fjord

09.00.07-P20-1-25

Sagsfremstilling
AD/TM - NMK
Med Aftale om et grønt Danmark er det besluttet at udvide og forsætte kystvandrådsarbejdet i perioden 2025-2027. De op
til 18 kystvandråd vil have til opgave via lokal forankring at bidrage til de lokale treparters omlægningsplaner og sikre
effektiv implementering af planerne.
Kystvandrådene skal analysere kystvandets væsentligste udfordringer for at opnå målopfyldelse af EU's
Vandrammedirektiv og undersøge og evt. afprøve alternative veje til målopfyldelse for kystvandene.
Der er frist den 10. marts 2025 til at ansøge om at nedsætte et Kystvandråd.
Nissum Fjord har en række særlige forhold pga. Thorsmindeslusen, skiftende saltindhold i fjorden, fjordens tre bassin
inddelinger og deres betydning for opblanding af vand, sammenholdt med forventet klimaudvikling.
En ansøgning til etablering af et kystvandråd Nissum Fjord kan tage udgangspunkt i det udarbejdede materiale, der var
grundlaget for den tidligere ansøgning i 2022, hvor ansøgningen byggede på eksisterende modeller, og indarbejde
ovenstående problemstillinger i kombination med de biologisk vigtige regulerende faktorer. Nissum Fjord ansøgningen i
2022 blev ikke imødekommet, da der kun var afsat midler til gennemførelse af fire kystvandråd i Danmark.
En opdateret ansøgning kan udbygges med anvendelse af en oplandsmodel, der kan belyse næringsstofbelastningerne til
fjordens tre bassiner. Udbygningen begrundes i de erfaringer, der blev opnået fra de eksisterende 4 kystvandrådsarbejder.
  
Teknik og Miljø vurderer, at et eventuelt kystvandråd Nissum Fjord vil kunne bidrage til at sikre ny viden om
miljøforhold i Nissum Fjord, med henblik på konkretisering af hvordan der kan opnås målopfyldelse om godt økologisk
potentiale for Nissum Fjord. Endvidere vil arbejdet kunne belyse væsentlige udfordringer og bidrage til prioritering af
virkemidler til brug for den Lokale Trepart Nissum Fjords arbejde med implementering af den dynamiske
arealoplægningsplan.
Samarbejdsformen er kendt fra tidligere vandrådsarbejder med op til 20 deltagere i Kystvandrådet, hvor der skal være
ligelig fordeling mellem benyttere og beskyttere. Kystvandrådene har en rådgivende rolle for de lokale treparter, og input
vil kunne blive en del af opfølgningen og opdateringerne af de dynamiske omlægningsplaner, som udarbejdes i 2025 og
skal revideres løbende derefter.
Opgaven, der er udbudt af Styrelsen for Grøn Arealomlægning og vandmiljø (SGAV), har en samlet finansiering på 70,1
mio. kr. til fordeling mellem 18 kystvandvandråd i perioden 2025-2027 med baggrund i konkrete ansøgte budgetter.
Derudover er der i aftale om akutpakke til forbedring af Vandmiljøet afsat 20 mio. kr. til gennemførelse af eventuelle
forsøgsprojekter.
Finansiering af kommunernes opgaver, både timeforbrug og drift af sekretariatet og konsulenttid, kan forventeligt dækkes
af rammen. Holstebro Kommune vil efter aftale med oplandskommunerne til Nissum Fjord tilbyde at være
sekretariatskommune, med deltagelse i varetagelsen af denne opgave fra Lemvig Kommune.
Lemvig Kommuner deltager allerede aktivt i det sagsforberedende ansøgningsarbejde. De øvrige kommuner har bakket
op og tilkendegivet parathed til sparring omkring konkrete emner, som vedrører dem i relation til spørgsmålene om
potentielle virkemidler/indsatser. I forberedelsen af ansøgningen inddrages - lige som sidst - de væsentligste eksterne
interesseparter.
Teknik og Miljø udarbejder ansøgningen med betingelse om opstart af Kystvandrådet først formelt kan ske ultimo 2025
for at sikre, at proces omkring arealudtag i de Lokale Treparter kan løses inden for de tidsmæssige rammer, som staten har
givet til dette. Der er fælles forståelse blandt kommunerne i oplandet til Nissum Fjord, at arbejdet først kan igangsættes,
når Trepartsopgaven er løst.
Det forventes, at modelleringsarbejdet kan opstartes umiddelbart efter en eventuel tildeling af opgaven, således at
modelarbejdet for kystvandområdet Nissum Fjord  kan indgå i arbejdet i Kystvandrådet, når det igangsættes ultimo 2025.

Indstilling
Det indstilles at:

Udvalget godkender, at Holstebro Kommune ansøger om etablering af Kystvandråd på vegne af
oplandskommunerne til Nissum Fjord.
Udvalget godkender, at ansøgning sker på betingelse af forventet opstart af Kystvandrådet ultimo 2025
Udvalget godkender, at Holstebro Kommune kan være sekretariatskommune for kystvandråd Nissum Fjord 

Beslutning
Godkendt som indstillet.



Punkt 4: Orientering om opstart af miljøkonsekvensvurdering af
bakkelandskab - Savstrup Bakke

09.40.15-P19-1-25

Sagsfremstilling
AD/TM - NMK
Holstebro Kommune har den 21. november 2024 vedtaget lokalplan nr. 1181, Naturområde ved Over Savstrup, som
muliggør naturfremmende projekter, heriblandt et projekt i form af et bakkelandskab.

På baggrund af lokalplanen har Skave Grusgrav A/S indsendt ansøgning om udarbejdelse af miljøkonsekvensvurdering
(MKV) af projektet Savstrup Bakke, hvor der over en 20-årig periode skal tilkøres 100.000 m3 ren jord om året.

Teknik og Miljø vil på baggrund af ansøgningen begynde udarbejdelse af et afgrænsningsnotat jf. miljøvurderingsloven.
Afgræsningsnotatet har til formål at hjælpe bygherren og dennes rådgivere med at identificere og fastlægge de aspekter af
projektet, som har betydning for miljøet, naboer, miljøorganisationer og myndigheder, således at disse fokuspunkter sikres
belyst tilstrækkeligt i den forestående miljøvurderingsproces. Afgræsningen indebærer således:

At fokusere beskrivelserne og vurderingerne til de forventede væsentlige indvirkninger
Hvilke afhjælpende foranstaltninger, der i givet fald skal fokuseres på
At afklare hvilke oplysninger og undersøgelser, der udestår eller skal opdateres
At afklare hvilke alternativer, der skal belyses
Inddragelse af offentligheden samt berørte myndigheder (14 dage)

Med udgangspunkt i afgrænsningsnotat udarbejdet af Teknik og Miljø skal bygherre efterfølgende udarbejde den fulde
miljøkonsekvensrapport til opnåelse af tilladelse efter miljøvurderingsloven. Når den fulde miljøkonsekvensrapport
foreligger, og Teknik og Miljø vurderer denne klar til behandling, så vil den blive forelagt politisk sammen med et forslag
til tilladelse samt udkast til miljøgodkendelse, med henblik på at dette sendes i offentlig høring inden endelig vedtagelse.
Teknik og Miljø vil på mødet orientere nærmere om de forhold, som vurderes at være i spil i det forestående
reguleringsarbejde, samt sagens historik.
Før projektet kan igangsættes skal bygherren modtage både tilladelsen samt miljøgodkendelse.
Tilladelsen belyser og regulere de brede miljø og samfundsmæssige virkninger. Heriblandt aktiviteter uden for selve
projektområdet, så som kørsel til projektområdet, støvudbredelse, rækkefølge på opbygning af landskabet mm.
Miljøgodkendelsen regulere aktiviteter inden for projektområdet, som udgør mulige miljømæssige påvirkninger, så som
drift af aktiviteten, støj fra arbejde på pladsen, opsyn med jorden mm.

Indstilling
Det indstilles, at:

Orientering om opstart af miljøkonsekvensvurdering tages til efterretning

Beslutning
Godkendt som indstillet.



Punkt 5: Forslag til Tillæg nr. 8 til Spildevandsplan - nyt center- og
erhvervsområde øst for Hjermvej samt enkeltejendomme ved
Smedegårdsvej i Tvis

06.00.05-P15-2-25

Sagsfremstilling
AD/TM - NMK - ØK - BY
Forslag til Tillæg nr. 8 til Holstebro Kommunes Spildevandsplan 2020-2030 jf. bilag 1 fremlægges med henblik på
beslutning om at sende forslaget i offentlig høring i 8 uger.
Forslaget omhandler et nyt centerområde og erhvervsområde beliggende øst for Hjermvej og syd for motorvejen i
Holstebro, samt afløftning af forpligtigelse til offentlig kloakering af enkeltejendomme i åbent land ved Smedegårdsvej i
Tvis. Forslaget er udarbejdet med hjemmel i Miljøbeskyttelseslovens §32. For centerområdet og erhvervsområdet i
Holstebro gælder, at kommuneplan og lokalplan ligeledes er under udarbejdelse.
Udvikler af områderne i Holstebro har indsendt en vandhåndteringsplan for området, der sandsynliggør håndtering af
klimavand fra skybrudshændelser i områderne. Områderne skal separatkloakeres ved tilslutning til Vestforsyning
Spildevands A/S´ regnvandskloak og spildevandskloak. Tillægget til spildevandsplanen fastlægger, at der skal oprettes et
regnvandslaug hvis der udstykkes, jf. udkast til vedtægter i bilag 4, som sikrer, at de fremtidige grundejere i området kan
drive deres fælles anlæg for vandhåndtering. 
Tillæg nr. 8 til Spildevandsplan 2020-2030 er omfattet af Lov om vurdering af planer og programmer og konkrete
projekter (VVM). Der er foretaget en miljøscreening ud fra Miljøvurderingslovens §8, som viser, at aktiviteterne nævnt i
tillægget ikke forventes at medføre væsentlige miljøpåvirkninger. Denne vurdering begrundes i, at der er udarbejdet
vandhåndteringsplan, som har sandsynliggjort, at miljøpåvirkningen ved byggemodning af området ikke anses for
væsentligt samt at vandhåndteringen er i overensstemmelse med administrationspraksis, jf. Spildevandsplanen. Herudover
er Spildevandsplan 2020-2030 miljøvurderet i forbindelse med vedtagelsen og nærværende tillæg omfatter en mindre
tilretning i forhold til den samlede i spildevandsplan.
Med baggrund i ovenstående og i henhold til §10 og bilag 3 i Lov om Miljøvurdering af planer og programmer og
konkrete projekter (VVM) vurderes, at tillægget ikke vil blive omfattet af krav om miljøvurdering. 

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget indstiller til Byrådet at:

Forslag til Tillæg nr. 8 til Holstebro Kommunes Spildevandsplan 2020-2030 sendes i offentlig høring i 8 uger, 
Natur-, Miljø- og Klimaudvalget bemyndiges til at godkende tillægget endeligt, hvis der ikke indgives væsentlige
indsigelser mod tillægget.

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Forslag til Tillæg nr. 8 til Spildevandsplan 2020-2030



Punkt 6: Renovering af brinker i Storå, Etape 2 - Anlægsbevilling

06.02.03-P20-1-25

Sagsfremstilling
AD/TM - NMK - ØK - BY
Brinksikringen på strækninger med eternitspuns i Storå igennem midtbyen er ved at være nedslidt. Holstebro Kommune
har vedligeholdsforpligtigelsen af disse, i henhold til vandløbsregulativet for Storå. Hovedparten af brinksikringen, som
ikke er opdateret over de senere år, er alvorligt slidt, og der skal ske udskiftning over de kommende år. Øgningen i
klimarelaterede hændelser vurderes også at have øget slitagen, og den første etape ud af 3 blev udskiftet i 2023.
Til etape 2 har Byrådet samlet afsat 14.300.000 kr. i budgettet til Spuns (brinker) Storå i Holstebro by - etape 2. Denne
etape forløber fra Boldhusgade til Vesterbrogade. De afsatte midler er fordelt med 4.766.000 kr. i 2025 og 9.534.000 kr. i
2026.
I perspektivperioden er afsat 6.594.000 kr. til etape 3, som vil færdiggøre opgaven ved udskiftning af brinker fra
Vesterbrogade til Jernbanebroen.
De resterende udgifter for renovering af Spuns/brinker i Holstebro by beløber sig således til i alt 20.894.000 kr.
Med henblik på at løse opgaven så billigt som muligt anmodes om, at rådighedsbeløbet for 2026 fremrykkes til 2025. Ved
at gennemføre etape 2 i en samlet entreprise og i én arbejdsgang, spares en ekstra anstilling, som vil fordyre projektet.
Anstilling er en væsentlig omkostning, da anlægsarbejder omkring og i åen er ekstra besværlige, og der er tale om en
væsentlig besparelse ved fremrykning af den afsatte del af budgettet for 2026 til 2025. Det er derfor en forudsætning for
den anslåede økonomi, at arbejdet med etape 2 gennemføres samlet, og at rådighedsbeløbet i 2026 fremrykkes til 2025.
Økonomi har ingen bemærkninger til det økonomiske indhold i sagen.

Indstilling
Det indstilles, at Natur-, Miljø- og Klimaudvalget indstiller til Byrådet, at:  

der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 14.300.000 kr. til Spuns Storå v/Boldhusgade til Vesterbrogade
der meddeles rådighedsbeløb på 4.766.000 kr. afsat i investeringsoversigten i 2025.
rådighedsbeløbet på 4.766.000 kr. i 2025, finansieres af likvide aktiver.
rådighedsbeløbet i 2026 på 9.534.000 kr. tilgår likvide aktiver.

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Etape oversigt



Punkt 7: Anlægsregnskab for 2024 over 2 mio. kr.

00.32.04-S00-1-24

Sagsfremstilling
AD/BG - NMK
I henhold til "Principper for Økonomistyring i Holstebro Kommune" skal anlægsregnskaber for afsluttede anlægsopgaver,
hvor bruttoudgifterne er højere end 2 mio. kr., fremlægges til Byrådets godkendelse.

Projekt/sted Betegnelse Anlægsbevilling
udgift / - indtægt

Afholdte
udgifter/indtægter Afvigelser

071304
Spuns Storå
ved Kvickly til
Færchtorvet

3.850.000 3.847.602 2.398

Afslutning af regnskaberne giver et mindreforbrug på 2.398 kr. - som tilføres likvide aktiver. 
Økonomi har ingen bemærkninger til det økonomiske indhold i sagen. 

Indstilling
Det indstilles, at:

det fremlagte anlægsregnskab for 2024 godkendes.

Beslutning
Godkendt som indstillet.

Bilag

Anlægsregnskab - Spuns Storå ved Kvickly til Færchtorvet



Punkt 8: Lukket: Budgetsag 2026

00.30.02-S29-1-24



Punkt 9: Lukket: Meddelelser

00.22.02-G01-3-24



Punkt 10: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.22.00-P35-3-24
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